[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2

[bookmark: _GoBack]
________________                                                                               ___________

О внесении изменений в постановление
Администрации Томской области от 29.09.2021 № 409а

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: _Hlk189481921]Внести в постановление Администрации Томской области от 29.09.2021 № 409а «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Томской области» («Собрание законодательства Томской области», № 10/1 (276) от 20.10.2021 следующие изменения:
в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Томской области, утвержденном указанным постановлением:
1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Региональный государственный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность, результаты.»;
2) пункт 11 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«В случае поступления в контрольный орган сведений о соответствии объекта регионального государственного контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска контрольный орган в течении пяти рабочих дней со дня поступления указанных сведений принимает решение об изменении категории риска объекта регионального контроля.»;
3) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов регионального контроля в зависимости от установленной категории риска проводятся со следующей периодичностью:
1) периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации – для объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска;
2) одно плановое мероприятие в три года – для объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска.»;
4) пункт 28 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Департамент регистрирует предостережение в журнале учета объявленных предостережений с присвоением регистрационного номера.»;
5) пункты 35-41 изложить в следующей редакции:
«35. Профилактические визиты проводятся в соответствии со статьями 52 - 52.2 Федерального закона в форме профилактической беседы должностным лицом, уполномоченным на проведение контрольного (надзорного) мероприятия по месту осуществления деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
36. Профилактический визит проводится по инициативе Департамента (обязательный профилактический визит) или по инициативе организации отдыха детей и их оздоровления.
37. Обязательный профилактический визит проводится по основаниям, предусмотренным статьей 52.1 Федерального закона.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ организации отдыха детей и их оздоровления от его проведения.
38. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и не может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
39. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее – акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.
40. Профилактический визит может быть проведен по инициативе организации отдыха детей и их оздоровления на основании заявления о проведении профилактического визита, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией.
Департамент рассматривает заявления о проведении профилактического визита в течение десяти рабочих дней и принимает решение в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона.
41. В случае, если в ходе проведения профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное на проведение контрольного мероприятия,  незамедлительно направляет информацию об этом начальнику Департамента для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»;
6) пункт 52 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
7) Приложение №2 дополнить пунктами 4-5 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk189480502]«4. Несоответствие информации о количестве и сроках проведения смен в организации отдыха детей и их оздоровления, размещаемой на официальном сайте организации, данным, содержащимся в Реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Томской области, в текущем календарном году.
5. Отсутствие актуализации контролируемым лицом сведений в реестре  организаций отдыха детей и их оздоровления Томской области в течение двух календарных лет.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области	             В.В. Мазур

Наталья Борисовна Извекова

image1.jpeg